



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного  
положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина),  
направленных на предотвращение распространения коронавирусной  
инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, в 2020 году»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской  
Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения  
до 22 октября 2020 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного  
положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина), направленных  
на предотвращение распространения коронавирусной инфекции, вызванной  
новым типом вируса COVID-19, в 2020 году» на рассмотрение в Верховный  
Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента  
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении в Верховном  
Совете Приднестровской Молдавской Республики данного законопроекта  
министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской  
Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной  
защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
9 октября 2020 г.  
№ 302рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 9 октября 2020 года № 302рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, в 2020 году»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 апреля 2020 года № 61-3-VI «О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, в 2020 году» (САЗ 20-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2020 года № 67-ЗИД-VI (САЗ 20-18); от 20 мая 2020 года № 72-ЗИД-VI (САЗ 20-21); от 3 июня 2020 года № 74-ЗИД-VI (САЗ 20-23); от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI (САЗ 20-25); от 13 июля 2020 года № 89-ЗИД-VI (САЗ 20-29); от 27 июля 2020 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 20-31); от 6 августа 2020 года № 132-ЗИ-VI (САЗ 20-32); от 7 августа 2020 года № 133-ЗД-VI (САЗ 20-32), следующее изменение:

подпункт т) статьи 1 изложить в следующей редакции:

«т) установить, что за период действия чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов для воспитанников организаций дошкольного образования, учащихся организаций общего образования всех видов, обучающихся в организациях начального, среднего и высшего профессионального образования, обучающихся (воспитанников) специальных (коррекционных) организаций образования, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием либо питанием на льготных условиях в учебные дни, осуществляются до возобновления деятельности организаций образования с организацией питания в них детей и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий из расчета количества учебных дней в период действия чрезвычайного

положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, до возобновления деятельности организаций образования с организацией питания в них учащихся (обучающихся, воспитанников) и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день.

В период действия ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов осуществляются детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет включительно, посещавшим на момент введения на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного положения государственные или муниципальные медико-социальные, профилактические учреждения, реабилитационные центры (отделения) дневного пребывания детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности, организации образования или получающим образование в очной, заочной, очно-заочной формах и не попадающим под условия выдачи продуктовых наборов, предусмотренных частью первой настоящего подпункта, до возобновления деятельности указанных учреждений, дневных центров (отделений), организаций образования, с организацией питания в них детей, из расчета количества дней по уходу и оздоровлению детей-инвалидов и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день.

По заявлению законных представителей лиц, указанных в частях первой и второй настоящего подпункта, а в случае приобретения учащимися (обучающимися, воспитанниками), указанными в частях первой и второй настоящего подпункта, дееспособности в полном объеме – по их заявлению, выдача продуктового набора может быть заменена денежной компенсацией в размере стоимости продуктового набора. Порядок приобретения и выдачи продуктовых наборов или выплаты денежной компенсации устанавливается правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного  
положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина),  
направленных на предотвращение распространения коронавирусной  
инфекции, вызванной новым типом вируса COVID- 19, в 2020 году»

а) настоящий законопроект разработан с целью осуществления мер социальной поддержки воспитанников организаций дошкольного образования, учащихся организаций общего образования всех видов, обучающихся в организациях начального, среднего и высшего профессионального образования, обучающихся (воспитанников) специальных (коррекционных) организаций образования, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием либо питанием на льготных условиях в учебные дни, детей-инвалидов в возрасте до 18 (восемнадцати) лет включительно, посещавшим на момент введения на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного положения государственные или муниципальные медико-социальные, профилактические учреждения, реабилитационные центры (отделения) дневного пребывания детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности, организации образования или получающим образование в очной, заочной, очно-заочной формах и не попадающим под условия выдачи продуктовых наборов в период действия на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов для которых будет осуществляться до возобновления деятельности организаций образования с организацией питания учащихся (обучающихся, воспитанников) и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день, причем выплата денежной компенсации взамен продуктового набора может осуществляться как по заявлению законных представителей учащихся (обучающихся, воспитанников), так и по заявлению учащихся (обучающихся, воспитанников) в случае приобретения ими дееспособности в полном объеме;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 апреля 2020 года № 61-3-VI «О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID- 19, в 2020 году» (САЗ 20-15);

в) принятие настоящего проекта закона потребует внесения изменений, дополнений в нормативные правовые акты Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

г) расходы на реализацию данного законопроекта предусматриваются законом о республиканском бюджете на соответствующий год;

д) для принятия настоящего проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
 «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
 «О мерах государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного  
 положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина),  
 направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции,  
 вызванной новым типом вируса COVID-19, в 2020 году»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 1.</b>                      В связи с введением на всей территории Приднестровской Молдавской Республики особого правового режима - чрезвычайного положения в целях выполнения мероприятий, связанных с реализацией комплекса мер по предотвращению негативных последствий распространения на территории Приднестровской Молдавской Республики коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19:</p> <p>...</p> <p>т) установить, что за период действия чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов для воспитанников организаций дошкольного образования, учащихся организаций общего образования всех видов, обучающихся в организациях начального, среднего и высшего профессионального образования, обучающихся (воспитанников) специальных (коррекционных) организаций образования, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием либо питанием на льготных условиях в учебные дни, осуществляются до возобновления деятельности организаций образования и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий из расчета количества учебных дней в период действия чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, до возобновления деятельности организаций</p>	<p><b>Статья 1.</b>                      В связи с введением на всей территории Приднестровской Молдавской Республики особого правового режима - чрезвычайного положения в целях выполнения мероприятий, связанных с реализацией комплекса мер по предотвращению негативных последствий распространения на территории Приднестровской Молдавской Республики коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19:</p> <p>...</p> <p>т) установить, что за период действия чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов для воспитанников организаций дошкольного образования, учащихся организаций общего образования всех видов, обучающихся в организациях начального, среднего и высшего профессионального образования, обучающихся (воспитанникаов) специальных (коррекционных) организаций образования, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием либо питанием на льготных условиях в учебные дни, осуществляются до возобновления деятельности организаций образования с <b>организацией питания в них учащихся (обучающихся, воспитанников)</b> и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий из расчета количества учебных дней в период действия чрезвычайного положения и (или) ограничительных</p>

образования и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день.

В период действия ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов осуществляются детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет включительно, посещавшим на момент введения на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного положения государственные или муниципальные медико-социальные, профилактические учреждения, реабилитационные центры (отделения) дневного пребывания детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности, организации образования или получающим образование в очной, заочной, очно-заочной форме и не попадающим под условия выдачи продуктовых наборов, предусмотренных частью первой настоящего подпункта, до возобновления деятельности указанных учреждений, дневных центров (отделений), из расчета количества дней по уходу и оздоровлению детей-инвалидов и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день.

По заявлению законных представителей лиц, указанных в частях первой и второй настоящего подпункта, выдача продуктовых наборов может быть заменена денежной компенсацией. Порядок приобретения и выдачи продуктовых наборов или выплаты денежной компенсации устанавливается правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, до возобновления деятельности организаций образования с организацией питания в них учащихся (обучающихся, воспитанников) и (или) отмены обязанности осуществлять реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день.

В период действия ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, приобретение и выдача продуктовых наборов осуществляются детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет включительно, посещавшим на момент введения на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного положения государственные или муниципальные медико-социальные, профилактические учреждения, реабилитационные центры (отделения) дневного пребывания детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности, организации образования или получающим образование в очной, заочной, очно-заочной форме и не попадающим под условия выплаты денежной компенсации, предусмотренных частью первой настоящего подпункта, до возобновления деятельности указанных учреждений, дневных центров (отделений), **организаций образования с организацией питания в них учащихся (обучающихся, воспитанников)**, из расчета количества дней по уходу и оздоровлению детей-инвалидов и стоимости питания в размере 14,5 рубля в день.

По заявлению законных представителей лиц, указанных в частях первой и второй настоящего подпункта, **а в случае приобретения учащимся (обучающимся, воспитанниками), указанными в частях первой и второй настоящего подпункта, дееспособности в полном объеме – по их заявлению** выдача продуктовых наборов может быть заменена денежной компенсацией. Порядок приобретения и

	выдачи продуктовых наборов или выплаты денежной компенсации устанавливается правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.
--	---